
 

 

 

 

Zhodnocení šlechtitelského programu 

 

plemeno Shetland pony v České republice za období 2009 -2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šlechtitelský program Shetland pony - Současný stav  

 

Shetlandský pony je jedno z nejmenších plemen koní chovaných u nás. Je chován pro své 

dobré charakterové vlastnosti, vitalitu a odolnost, které spolu s ostatními aspekty nabízejí 

široké možnosti využití. Chovná oblast shetlandských pony v České republice zahrnuje území 

celého státu.  

 

Chovný cíl: 

Plemeno shetlandského pony je u nás chováno několik století. Zemí původu tohoto koně 

jsou Shetlandské ostrovy patřící Velké Británii. 

Vždy se u nás používal jako jezdecký kůň pro děti, a jako kůň do zápřeže. V horských 

oblastech byl používán jako kůň soumarský. Přibylo využití sportovní, jak jezdecké, tak 

vozatajské.  

Chovným cílem je harmonický, charakterově vyrovnaný a všestranně použitelný pony, dlouhověký, 

nenáročný, dobře krmitelný, zdravý, bez vad postojů, končetin a chodů. Bez hrubých exteriérových 

vad. 

Shetlandský pony se v ČR chová ve dvou typech (Standard a Mini). U standardního typu směřuje 

chovný cíl udržení pony – s klidným charakterem, ochotou pro práci pod sedlem i v zápřeži. Pro 

dětské jezdecké i vozatajské soutěže, pro hipoterapii. 

U mini typu směřuje chovný cíl k miniaturizaci při zachování souladného exteriéru a zdraví.  

A Standardní typ – registrovaní jedinci nesmí přesahovat výšku 105 cm ve věku tří let, nebo dříve 

a 107 cm ve věku čtyř a více let. 

B Mini typ – max. výška je 86 cm  

Oba typy se mohou vzájemně připařovat (křížit) potomstvo je pak zařazeno dle KVH. 

 

 

 

 

 

 

 



Vývoj populace plemene Shetland pony v ČR v letech 2009 – 2013 

V posledních pěti letech počet koní plemene Shetland pony v ČR stále stabilně mírně roste. 

Jednak to bylo způsobeno rostoucím počtem narozených hříbat, zároveň v tomto období 

výrazně přibylo nákupů kvalitních plemenných koní v zahraničí.  

Rok 
Plemenní 

hřebci 
Klisny v PK Ostatní Celkem 

2009 31 302 203 536 

2010 32 311 235 578 

2011 36 316 268 620 

2012 42 331 407 780 

2013 43 350 454 847 

Tab. č. 1 

Chovná populace 

Plemenní hřebci 

Počet plemenných hřebců v ČR každoročně roste. Máme celkově 43 plemenných hřebců. 

V roce 2013 bylo  licentováno a do PK zařazeno pět hřebců. Tři v mini typu a dva standardní. 

Krize v poslední době snížila zájem o připouštění klisen a tak zvláště někteří starší hřebci 

nejsou využíváni v plemenitbě a nebo se vyřazují z registru úplně. Přesto hlavně díky 

importům a zájmu jejich majitelů o licentaci plemenných hřebců v PK přibývá. 

Plemenné klisny 

Počet chovných klisen plemene shetlandský pony stále roste. Momentálně máme 

v plemenné knize zapsáno 350 klisen. V roce 2013 bylo zařazeno do HPK 36 klisen do PK 

2 klisny a jedna klisna do PPK. Vzhledem k uzavření plemenné knihy, což znamená pouze 

možnost zápisu klisen, jejichž rodiče jsou oba plemene SHP a je tedy vyloučen zápis klisen 

bez původu, nebo s původem částečným, byl počet klisen v pomocné plemenné knize (PPK) 

nejvyšší v roce 2009, tedy krátce po uzávěře možnosti zapsat do plemenné knihy klisnu bez 

původu. Od té doby se každoročně počet těchto klisen snižuje jejich dožíváním a v současné 

době jich plemenná kniha SHP eviduje pouze 185 ks, tedy zhruba jen polovinu celkového 

stavu chovných klisen. Nárůst počtu plemenných zvířat se realizuje v podstatě hlavně 

v oddílu hlavní plemenná kniha importem čistokrevných zvířat a v menší míře také domácími 

odchovy. Toto dokládá, že rozhodnutí o uzavření plemenné knihy SHP bylo správné 

a neohrozilo růst populace shetlandských pony v České republice, ale naopak vede ke 

zkvalitnění chovu. Majitelům nepůvodových zvířat, ale včas do plemenné knihy 

zaregistrovaných, je umožněno odchovávat ze svých klisen - využitím licencovaných hřebců - 

postupně koně zapsatelné stále výše v plemenné knize. 

 

 



Přehled počtů zapsaných klisen v jednotlivých oddílech PK v letech 2009 – 2013 

Rok HPK PK PPK Celkem 

2009 31 11 215 257 

2010 53 11 237 301 

2011 93 18 205 316 

2012 111 17 202 330 

2013 146 19 185 350 

Tab. č. 2 

Zkoušky výkonnosti 

Zkoušky výkonnosti jsou pro plemenné hřebce a klisny SHP nepovinné, ale jsou jednou 

z podmínek zařazení do akceleračního programu. Zkoušky výkonnosti můžou hřebci a klisny 

absolvovat buď v zápřeži nebo pod sedlem. Většina majitelů dává přednost absolvování ZV 

v zápřeži. 

Vývoj počtu koní na ZV v letech 2009 – 2013 

Rok 
 

V zápřeži Po sedlem Celkem 

 klisny hřebci klisny hřebci  

2009 0 0 0 0 0 

2010 11 2 0 0 13 

2011 2 1 0 0 3 

2012 3 0 1 0 4 

1013 4 1 0 0 5 

Tab. č. 3 

Akcelerační program   

Kritéria výběru koní do navrženého programu: 

Pro intenzivní šlechtění a výběr populace klisen a hřebců jsou stanovena následující kritéria: 

 

A. KLISNY: 

Klisny zařazené do Preferovaného oddílu Hlavní plemenné knihy (označení PREF) Klisny 

mohou být zařazeny do tohoto oddílu na žádost majitele po splnění následujících podmínek: 

1. klisny, které mají hodnocení exteriéru min. 7,1 bodu a mají zapsánu minimálně 1 dceru 

v HPK, nebo zařazeného syna v PK 

nebo,   

2. klisny s hodnocením exteriéru minimálně 7,1 bodů a minimálně 7,1 bodu za úspěšné 

absolvování zkoušky výkonnosti  



B. HŘEBCI: 

1. Plemenní hřebci s oprávněním působit v PK Shetlandský pony a hodnocením exteriéru 

7,5 nebo vyšším, kteří mají složeny zkoušky výkonnosti s hodnocením minimálně 7,1 

bodu. 

2. Plemenní hřebci s oprávněním působit v PK Shetlandský pony a hodnocením exteriéru 

7,5 nebo vyšším, kteří mají potomstvo zapsané v PK (dcera v HPK, nebo syn v PK) 

 

Momentálně máme v HPK 146 klisen z toho splnilo podmínky akceleračního programu 

49 klisen, 18 klisen má absolvované ZV a zatím nemá potomstvo zařazené v chovu.  24 klisen 

splnilo podmínky pro zažazení do AP přes zapsané potomstvo v PK, ale nemá ZV. A 7 klisen 

má složené ZV i potomstvo zapsané v PK. 

Z celkového počtu 43 plemenných hřebců, splnilo podmínky AP 18 hřebců. Dříve postačilo 

k zařazení do AP pouze dobré bodové ohodnocení. Od r. 2010, kdy vešel v platnost nový řád 

PK, musí hřebci pro zařazení do AP splnit výše uvedené podmínky. 



V ý s l e d k y   v ý s t a v   2 0 1 3  

V roce 2013 došlo k významné změně – národní šampionát SHP se tentokrát nekonal v Pardubicích 

při výstavě Koně v akci, ale nově v Lysé nad Labem při konkurenční výstavě Kůň. Důvodem bylo, že 

v době plánování národního šampionátu nebylo konání pardubické akce jisté. Výstaviště v Lysé vyšlo 

Svazu chovatelů shetlandských pony velmi vstříc, naopak národní šampionát během třetího dne 

konání akce (neděle) zajistil celodenní dění na ploše hned po vstupu do výstavního areálu.  

Výsledkem byla naprostá spokojenost vystavovatelů  - k dokonalosti chyběla jen tráva pod kopyty 

poníků  a velký divácký zájem o výstavu.  

Dalším velmi příjemným zážitkem bylo zpestření Shetland pony show v Chomutově o polední 

program s ukázkami jezdectví a vozatajství na velmi vysoké úrovni. 

 

Maloježovská výstava pony – 30.6.2013 

1. TYP STANDARD 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

KLISNY 2 LETÉ 

1. Kadov Azalea Wells Major General Birchmoor 

Amythst 

Kočovská Kočovská 

HŘEBCI A VALAŠI 2 LETÍ 

1. Eldorádo of the new 

Life 

Sander v.d. Menger Medusa v. stal 

Bijdrop 

NL Hanzlík Kubalová 

KLISNY 3-4 LETÉ 

1. Bezinka of Kadov Syfoon v. stal de 

Tienmaatsweg 

Borůvka of Kadov Kočovská Kočovská 

HŘEBCI A VALAŠI 3-4 LETÍ 

1. Calimero af Jäboruder Talisman af Jäboruder Veerie v.d. Pas Švédsko Hanzlík Kubalová 

KLISNY STARŠÍ 4 LET 

1. Birchmoor Amythst  Kerryston Kelly   Claylands Adele GB Kočovská 

 

Šampion: Kadov Azalea 

Vicešampion: Calimero af Jäboruder 

 

 



2. TYP MINI 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Jenna's Asterix Basil Junior Semper Fidelis Ebony vom Ellernbrook Kunová Kubátová 

KLISNY 3-4 LETÉ 

1. Ebony vom 

Ellernbrook 

Lady Sappires Sebastian Halstock Sotrels Evelyn DE Kunová 

2.  Elmhorst Cleo Blazefield Franco Candy v.d. Apfelberg  Pečinka 

HŘEBCI A VALAŠI 3-4 LETÍ 

1. Daan v. stal de 

Weidjes 

Gold star v.d. Beatrixlaan Regina v’t Kampje NL Šlechtová 

2. Doris v. stal de 

Weidjes 

Pacific v. Bromishet Xsanda v. Stal  de 

Weidjes   

NL Slechtová 

KLISNY STARŠÍ 4 LET 

1. Ostra v. Stal Haarsteeg Sultan v. Schuracker Elsie v.d. Nieuwe 

Kerkweg 

NL Kunová 

HŘEBCI A VALAŠI STARŠÍ 4 LET 

1. Halstock Milky Way Kerswell Sirocco Halstock Minnie GB Pečinka 

 

Šampion: Halstock Milky Way 

Vicešampion: Jenna´s Asterix 

 

V. Shetland pony show Chomutov – 27.7.2013 

1. TYP MINI 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Locika z Aslanu Pico Lotte v. stal 

Breukerheide 

Káchová Nováková 

2. Jenna's Asterix Basil Junior Semper Fidelis Ebony vom Ellernbrook Kunová Kubátová 

3. Vivian of Magic Star Lay-Out v.d. Viersprong Viola Black v. Porma Zathe Horáčková Horáčková 



MLADÍ PONY 1+2 LETÍ 

1. Grácie z Aslanu Pico Gemini z Aslanu Nováková Nováková 

2. Emma v. Portma Zathe Duco v. stal Rosita de 

Heegh 

Viola Black v. Porma Zathe NL Horáčková 

KLISNY 3LETÉ 

1. Amber z Aslanu Pico Aletta-Clair v. Kairos Nováková Nováková 

2. Ebony vom Ellernbrook Lady Sapphires Sebastian Halstock Sorrels Evelyn DE Kunová 

KLISNY 4 LETÉ A STARŠÍ 

1. Ostra v. stal Haarsteeg Sultan v. Schuracker Elsje v.d. Nieuwe Kerkweg NL Kunová 

2. Lotte v. stal 

Breukerheide 

Egole v.d. Boksenlaer Bianka v. st. Weytendael NL Káchová 

3. Titania vom Ellernbrook Braywood Tuxedo Topsie v. Dennenhof DE Pečínka 

HŘEBCI A VALAŠI 3 LETÍ A STARŠÍ 

1. Halstock Milky Way Kerswell Sirocco Halstock Minnie GB Pečinka 

2. Anaru v. Portma Zathe Timo v. Bolbergia Mirjam v. Stal Springlight NL Horáčková 

 

Šampion: Halstock Milky Way 

Vicešampion: Amber z Aslanu 

2. TYP STANDARD 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Timber wolf Czenkow Tymen v.d, 

Sluissesteeg 

Boerinnetje v. stal v. 

Poolland 

Mazancová Mazancová 

2. Amor of Magic Star Anaru v.Portma Zathe Alice Horáčková Horáčková 

3. Bonnie Heard Czenkow Tymen v.d, 

Sluissesteeg 

Blissy v.d. Zomerlanden Mazancová Mazancová 

MLADÍ 1+2 LETÍ 

1. Eldorádo of the new Life Sander v.d. Menger Medusa v. stal Bijdrop NL Hanzlík 

Kubalová 

KLISNY 3 LETÉ 

1. Sissi Domino Tymen v.d, Sterre-j v. Olwen Šarochová Šarochová 



Sluissesteeg  

2. Triga z Aslanu Pico Tirza v. ´t Warebos Nováková Nováková 

KLISNY 4 LETÉ A STARŠÍ 

1. Wiske v.d. Veldzicht Nick v.d. Waardsedijk Norinda v. Veldzicht NL Šarochová 

2. Viola Black v. Porma 
Zathe 

Nicky v.d. Koudhoorn Rinette v.d. Gathe NL Horáčková 

3. Blissy v.d. Zomerlanden Fanster v.d. Gathe Snoopy v.d. 

Zomerlanden 

NL Mazancová 

HŘEBCI A VALAŠI 3 LETÍ A STARŠÍ 

1. Wietse v. stal Hoekse 
Waard 

Carlos v. Heesselt Minky v.h.Groenland NL Jašurek 

2. Calimero af Jäboruder Talisman af Jäboruder Veerie v.d. Pas Švédsko Hanzlík 

Kubalová 

3. Gor Artur Annabella Tvrdík ZOO Jihlava 

 

Šampion: Timber wolf Czenkow 

Vicešampion: Wiske v. Veldzicht 
 
 

Memoriál Ing. Dušana Jakovljeviče  - nejlepší chovatelská skupina  
Wietse v. stal Hoekse Waard – Eda – Emmet  
ŠAMPION HŘÍBAT VÝSTAVY: Locika z Aslanu 
VICEŠAMPION: Timber wolf Czenkow 
 
ŠAMPION MLADÝCH VÝSTAVY: Grácie z Aslanu 
 
 

Regionální výstava shetland pony  Plasy– 31.8.2013 

1. TYP STANDARD 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

KLISNY A VALAŠI 3 LETÍ A STARŠÍ 

1. Yarpha Bunting Eynhallow Bluemoon Yarpha Lucky Lady GB Kočovská 

2. Gemini z Aslanu Halstock Gobstopper Borgina Novák Nováková 

3. Viola Blafl v. Portma Zathe Nicky v.d. Koudhoorn Rinette v.d. Gathe NL Horáčková 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Kadov Berry Yarpha Bunting Llanshiver Baggins Kočovská Kočovská 



2. Amor of Magic Star Anaru v.Portma Zathe Alice Horáčková Horáčková 

3. Neli Hektor Rafael Tera Fišer Fišer 

ROČNÍ PONY 

1. Mazanec of Kadov Wells Major General Borgina Kočovská Petříková 

2. Mia Hektor Rafael Tera Fišer Fišer 

3. Máša Hektor Rafael Sany Fišer Fišer 

DVOULETÍ 

1. Kadov Azalea Wells Major General Birchmoor Amythst Kočovská Kočovská 

 

Šampion typu: Yarpha Bunting 

Vicešampion typu: Kadov Azalea 

 

1. TYP MINI 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

KLISNY A VALAŠI 3 LETÍ A STARŠÍ 

1. Tawna Firefly Brandon Fiery Jack Tawna May-Bea GB Nováková 

2. Nancy v. stal de Hestert Goldwin v. 

Wegdam 

Elisa v.d. Ysselhof NL Křížová 

3. Asils Honey Dew Park View Shamy Birchwood Pepsi GB Prokůpková 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Fláje z Aslanu Pico Tawna Firefly Nováková Nováková 

2. Agra z Aslanu Pico Aletta-Clair v. Kairos Nováková Nováková 

3. Guinevera z Aslanu Pico Gemini z Aslanu Nováková Nováková 

ROČNÍ PONY 

1. Don Cardinale vom 

Ellernbrook 

Dorian Tiramisu vom 

Ellernbrook 

DE Pečinka 

DVOULETÍ PONY 

1. Grácie z Aslanu Pico Gemini z Aslanu Nováková Nováková 

2. Rabein´s Desperado Dorian Inschallah vom Ellernbrook DE Kunová 



HŘEBCI 3 LETÍ A STARŠÍ 

1. Halstock Milky Way Kerswell Sirocco Halstock Minnie GB Pečinka 

2. Parlington Midge Parlington Felix Parlington Chiquita GB Třísková 

3. Basil Junior von Semper 
Fidelis 

Fairytail Basil Brush Twirre v. stal ´t Witte Zand DE Křížová 

 

Šampion typu: Halstock Milky Way 

Vicešampion typu: Tawna Firefly 

 

ŠAMPION HŘÍBAT SHP: Fláje z Aslanu 
VICEŠAMPION: Kadov Berry 
 
ŠAMPION MLADÝCH SHP: Kadov Azalea 
VICEŠAMPION: Grácie z Aslanu 
  
ŠAMPION SHP: Yarpha Bunting 
VICEŠAMPION: Halstock Milky Way 
 
SUPREME VICEŠAMPION CELÉ VÝSTAVY: Yarpha Bunting 
 

IX. národní šampionát shetlandských pony Lysá nad Labem – 22.9.2013  

1. TYP MINI 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Locika z Aslanu Pico Lotte v. stal Breukerheide Káchová Nováková 

2. Jenna's Asterix Basil Junior Semper Fidelis Ebony vom Ellernbrook Kunová Kubátová 

3. Meteor Mighty Magic vom 

Ellernbrook 

Kimba Prokůpková Prokůpková 

MLADÍ PONY 1-2 ROKY 

1. Gádžo Permoník Halstock Gobstopper Myreton Daffodil Skalická Skalická 

2. Alpinhorse April Halstock Gobstopper Halstock Anita Březinová Březinová 

3. Zita Quiri van het Lipkenshof Zinta v.d. 

Langerhorstweg 

Kaprasová Kaprasová 

KLISNY 3 LETÉ 



1. Amber z Aslanu Pico Aletta-Clair v. Kairos Nováková Nováková 

2.  Chasend Elizabeth Athelney Lighning Chasend Lady Tara GB Nováková 

3.  Tusilago Jenna Hermitz Chariot Helami Nigela GB Pečinka 

KLISNY 4 LETÉ A STARŠÍ 

1. Chasend Isabel Athelney Lighning Chasend Lady Tara GB Marková 

2. Titania vom Ellernbrook Braywood Tuxedo Topsie v. Dennenhof DE Pečinka 

3. Zinta v.d. Langerhorstweg Dempsy v.d. 

Dennenhoeve 

Roosje v. stal de 

Tienmaatsweg 

NL Kaprasová 

HŘEBCI A VALAŠI 

1. Locksley Permoník Lector van de Nijkamphoeve Nancy v. stal de Hestert Skalická Vrkoslavová 

2. Parlington Midge Parlington Felix Parlington Chiquita GB Třísková 

3. Anaru v. Portma Zathe Timo v. Bolbergia Mirjam v. Stal Springlight NL Horáčková 

 

Šampion typu: Locksley Permoník 

Vicešampion typu: Rádžo Permoník 

2. TYP STANDARD 

 JMÉNO KONĚ OTEC MATKA CHOVATEL MAJITEL 

HŘÍBATA POD MATKOU 

1. Kadov Berry Yarpha Bunting Llanshiver Baggins Kočovská Kočovská 

2. Amor of Magic Star Anaru v.Portma Zathe Alice Horáčková Horáčková 

3. Neli Hektor Rafael Tera Fišer Fišer 

MLADÍ PONY 1-2 ROKY 

1. Kadov Azalea Wells Major General Birchmoor Amythst Kočovská Kočovská 

2. Plamp Penny Knock Fortune Marker Yarpha Prism Křivá Křivá 

3. Tabby Czenkow Tymen v.d, 

Sluissesteeg 

Veerle w v.d. woudhoeve Mazancová Mazancová 

KLISNY 3 LETÉ 

1. Markes Premiera H. Harviestoun 

Precocious 

Harviestoun Pascali Marková Marková 

2.  Sissi Domino Tymen v.d, Sterre-j v. Olwen Šarochová Šarochová 



Sluissesteeg  

KLISNY 4 LETÉ A STARŠÍ 

1. Kinkel Evali Kinkell Guardsman Ebeny of Transy GB Marková 

2. Halstock Anita Kerswell Muscat Chamness Golden 

Annette 

GB Březinová 

3. Boerinnetje v. stal v. 

Poolland 

Nick v.d. Waardsedijk Hester v.d. Dol NL Mazancová 

HŘEBCI A VALAŠI 

1. Birchmoor Taliman Birchmoor Treasure Kerryston  Kelly GB Bláha 

2. Bruce v.d. Ariaanshoeve Topper v.d. Kortenhof Polientje v.d. 

Ariaanshoeve 
NL Šarochová 

3. Calimero af Jäboruder Talisman af Jäboruder Veerie v.d. Pas Švédsko Hanzlík Kubalová 

 

Šampion typu: Kadov Azalea 

Vicešampion typu: Kinkell Evali 

 

Memoriál Ing. Dušana Jakovljeviče  - nejlepší chovatelská skupina:  
Tera – Mia - Neli  
 
ŠAMPION NÁRODNÍ ŠAMPIONÁT ĆESKÉ REPUBLIKY: 
Junior šampion: Kadov Azalea 
Junior vicešampion: Kadov Berry 
Senior šampion ČR: Locksley Permoník 
Senior vicešampion ČR: Kinkell Evali 
 
ŠAMPION CELÉ VÝSTAVY SHP + M&M PONY: Locksley Permoník  
 



Zahraniční spolupráce 

V r. 2009 byl navázán kontakt s mateřskou plemennou knihou ve Velké Británii, která je zemí 

původu. S mateřskou plemennou knihou jsme navázali spolupráci, ale bohužel se nám 

nepodařilo splnit jejich podmínky k založení tzv. dceřiné společnosti. Dceřiné společnosti, 

které GB uznává, fungují téměř ve všech evropských státech, mají samostatnou PK, průkazy 

narozených hříbat si vystavují v jednotlivých státech sami a do mateřské PK posílají 

každoročně ke schválení list pro všechna narozená hříbata. U nás bohužel MZe nepovolilo 

založení nové samostatné plemenné knihy a tak část chovatelů chová tzv. na Anglii 

a registruje svá narozená hříbata v GB. Momentálně se jedná o část populace, která čítá 

cca 60 koní. Jejich počet každoročně roste. 

Celkem koní registrovaných v GB a chovaných na území ČR  = 61  

z toho :  

plemenných hřebců  15 

plemenných klisen   31  

mladých hřebců    2 

mladých klisen   13 

Jinak se nám ale podařilo navázat spolupráci hlavně se zahraničními akreditovanými 

posuzovateli převážně z Velké Británie a Holandska, kde je úroveň chovu SHP nejvyšší. 

A pravidelně je zveme k posuzování výstav té nejvyšší úrovně. Hodnocení a rady těchto 

renomovaných rozhodčích a posuzovatelů na výstavách mají pro malé české chovatele 

velkou hodnotu. Musím říci, že díky těmto zkušenostem se zvedá i úroveň českých chovů 

a výstav. 

Zhodnocení šlechtitelského programu 

Šlechtění SHP aktivně sleduji již od r. 2000, kdy byla založena samostatná PK pro toto 

plemeno. Musím říci, že úroveň chovu SHP v ČR neustále roste.  

Velkou devizou bylo navázání spolupráce se zahraničím a dovoz vysoce kvalitních chovných 

zvířat. U svodů klisen a licentací hřebců zatím převažují především importy ze zahraničí, ale 

již se dostáváme i do fáze velmi kvalitních českých odchovů.  Ale musím také upozornit na to, 

že ne každý import je kvalitní. Zvláště v poslední době, kdy zahraniční chovy nejen shetlandů 

procházející krizí se množí případy hromadných importů shetlandů a jejich kříženců velice 

pochybných kvalit. Naštěstí dnes již máme nastavená velmi přísná pravidla pro zápis SHP do 

PK a RPK ve spolupráci s ASCHK zajišťují přísnější výběr hřebců a klisen do chovu. Díky těmto 

opatřením roste kvalita u nás odchovávaných čistokrevných hříbat a také jejich vyšší 

konkurenceschopnost na trhu.  



Celkově musím označit úroveň chovu Shetland pony v ČR za velmi dobrou a to i třeba ve 

srovnání s našimi sousedy v Německu a Rakousku. Velmi kvalitní zvížata pocházejí především 

z Velké Británie a Holandska, ale jak jsem již psala výše i naše kvalitní odchovy se mohou 

rovnat nejvyšší světové úrovni. 

Zveřejňování výsledků chovatelské práce a propagace plemene 

Jako hlavní informační kanál pro chovatele Shetland pony v ČR fungují webové stránky 

SCHSHP (http://schshp.shetland.cz/) a ASCHK ČR (www.aschk.cz). Dále jsou informace 

zveřejňovány v médiích věnovaných koním obecně – servery Equichannel, časopisy Koně, 

Jezdectví, Koně a hříbata, Fauna apod. Naším hlavním cílem je informovat nové případné 

zájemce o chov plemene SHP a propagovat toto plemeno.  

K propagaci chovu využívá Svaz chovatelů Shetland pony nejen výše uvedené informační 

kanály, ale snaží se Shetland pony propagovat na mnoha chovatelských i sportovních akcí. 

Shetlandi se každoročně v hojném počtu účastní doprovodných programů na mezinárodních 

výstavách v Pardubicích, Brně a v Lysé nad Labem. Účastní se chovatelských přehlídek, 

regionálních výstav a Národního šampionátu, který se koná při výstavě Kůň v Lysé nad 

Labem. 

Shetlandi se také hojně účastní na sportovních akcích: vozatajský parkur, driving, jezdeckých 

soutěží pro děti a dalších propagačních akcích. 

Závěr: Metody plemenitby vedou ke zlepšování chovné populace a naplňují požadavky 

chovného cíle. 

 

Zpracovala: Lucie Kočovská DiS. a Ing. Milena Nováková 


